
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3263 del 26/06/2023

Oggetto VOLTURA A FAVORE DELLA DITTA "E22E S.R.L."
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  PER  LA
COSTRUZIONE  E  L'ESERCIZIO  DELL'IMPIANTO
FOTOVOLTAICO  PER  LA  PRODUZIONE  DI
ENERGIA  ELETTRICA  UBICATO  IN  COMUNE  DI
BORGONOVO V.T.  (PC),  RILASCIATA ALLA DITTA
"G.ESTIONE  R.ISTRUTTURAZIONI  A.CQUISTI
S.R.L."  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
DELLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  N.  1871  DEL
15/09/2010.

Proposta n. PDET-AMB-2023-3373 del 26/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo  giorno  ventisei  GIUGNO 2023  presso  la  sede  di  Via  XXI  Aprile,  il  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



VOLTURA A FAVORE DELLA DITTA “E22E S.R.L.” DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA
COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA
ELETTRICA UBICATO IN COMUNE DI BORGONOVO V.T. (PC), RILASCIATA ALLA DITTA “G.ESTIONE
R.ISTRUTTURAZIONI A.CQUISTI S.R.L.” CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA
DI PIACENZA N. 1871 DEL 15/09/2010.

LA DIRIGENTE

Visti:
● la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

● la L. 23.8.2004 n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

● il D. Lgs.n. 79 del 16/03/1999 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il
mercato interno dell’energia elettrica”;

● il D. Lgs. n. 387 del 29/12/2003 “Attuazione della direttiva 2011/77/CE relativa alla promozione
dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno
dell’elettricità”, ed in particolare l’art. 12 che:

1. prevede che la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica
alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale
o parziale e riattivazione, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla
costruzione ed all’esercizio degli impianti stessi sono soggetti ad autorizzazione unica,
rilasciata dalla Regione o altro soggetto istituzionale delegato, nel rispetto delle norme
vigenti in materia di tutela dell’ambiente, di tutela del paesaggio e del patrimonio
storico-artistico;

2. dispone che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire l’impianto in
conformità al progetto approvato ed è rilasciata a seguito di un procedimento unico, al
quale partecipano tutte le amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di
semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge n. 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

● il D.M. 10.9.2010 recante “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti
rinnovabili;

● il D.Lgs. n. 28 del 3/3/2011, “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso
dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive
2001/77/CE e 2003/30/CE”;

● la L.R. n. 10 del 22/02/1993, “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici
fino a 150 mila volts. Delega di funzioni amministrative”;

● la L.R. n. 26 del 23/12/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre
disposizioni in materia di energia”;

● la L.R. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione Emilia
Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale attribuendo le funzioni relative al
rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni
(S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia (Arpae);



Premesso che la Provincia di Piacenza con Determinazione Dirigenziale n. 1871 del 15/09/2010 ha
rilasciato alla Società “G.ESTIONE R.ISTRUTTURAZIONI A.CQUISTI S.R.L.” (P.I. 12812040157), ex art.
12 del D. Lgs. 387/2003, l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’impianto fotovoltaico
della potenza di 521,64 kW ubicato in comune di Borgonovo V.T. (PC);

Vista l'istanza acquisita al prot. Arpae al n. 211250 del 23/12/2022 con cui l’amministratore unico
della società “E22E S.R.L.” (P.I. 12430460369), congiuntamente al rappresentante legale della
società “G.ESTIONE R.ISTRUTTURAZIONI A.CQUISTI S.R.L.” (P.I. 12812040157), hanno reso noto
che in data 25/10/2022, a seguito di atto redatto avanti al notaio in Milano Giovannella Condò,
registrato a Milano il 27/10/2022 al n. 87831, trascritto a Piacenza il 28/10/2022 reg. part. 11792,
reg. gen. 6075, è stato ceduto il “ramo d’azienda consistente nel complesso di beni organizzati per
l’esercizio dell’attività di produzione di energia fotovoltaica” dell’impianto sito in Comune di
Borgonovo V.T. (PC);

Atteso che:

● copia dell’atto di cessione di ramo d’azienda è stata allegata all’istanza di voltura di cui sopra;

● tale atto, al punto 11.1, riporta la seguente condizione: “Sono, altresì, compresi nel Ramo
d’Azienda i seguenti diritti immobiliari: i. diritto di proprietà superficiaria della durata di 30
(trenta) anni dell’impianto fotovoltaico installato a terra su terreno agricolo sito in comune di
Borgonovo Val Tidone, località Agazzino, di potenza nominale di 510,30 kWp, e relative aree di
pertinenza, distinto nel catasto del suddetto comune come segue: catasto fabbricati foglio 17 –
mappale 317 (trecentodiciassette) – sub.1 (uno) – località Agazzino – piano terreno – categoria
D/1 – rendita catastale euro 4.910,00; catasto terreni foglio 17 – mappale 317
(trecentodiciassette) – ente urbano – superficie ha. 0.97.96. Confini: mappali 297, 303, 271 e 8
del foglio 17”;

Rilevato che:

● con nota Arpae prot.n. 8014 del 17/1/2023 questo Servizio ha provveduto a comunicare
l’avvio del procedimento, richiedendo documentazione integrativa, consistente, tra l’altro, in:
idonea garanzia finanziaria a copertura dei costi degli interventi di dismissione delle opere di
ripristino dello stato dei luoghi e documentazione utile a chiarire la diversa identificazione
catastale dell’unità immobiliare su cui insiste l’impianto;

● con nota assunta al prot. Arpae n. 2892 del 17/2/2023 la società subentrante ha trasmesso i
chiarimenti richiesti in merito all’identificazione catastale, oltre all’Elaborato A - Progetto di
dismissione;

● con nota Arpae prot. n. 41002 del 07/3/2023 questo Servizio ha sollecitato l’istante alla
presentazione della garanzia finanziaria di cui alla nota 8014/2023;

● la Società interessata ha provveduto a trasmettere, in data 13/6/2023 prot. Arpae n. 103435,
idonea polizza fidejussoria prestata da Revo Insurance spa, n. 1985870 del 11/5/2023, a
garanzia della esecuzione degli interventi di dismissione e delle opere di messa in pristino
dell’area su cui insiste l’impianto;

Precisato che il legale rappresentante della Società “E22E S.R.L.” non ha dato comunicazione in
merito ad intervenute variazioni o modifiche relative al progetto autorizzato e realizzato, ovvero
rispetto quanto già comunicato dalla ditta “G.ESTIONE R.ISTRUTTURAZIONI A.CQUISTI S.R.L.”, in
relazione al procedimento di voltura di cui alla Determinazione Dirigenziale della Provincia di
Piacenza n. 1871 del 15/9/2010;



Dato atto che si è proceduto alla consultazione della Banca Dati Nazionale della documentazione
antimafia (BDNA) ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D. Lgs. n. 159 del 06/09/2011 - prot.
PR_MIUTG_Ingresso_0201260_20230623;

Ritenuto, sulla base della documentazione in atti, che sussistono i presupposti di fatto e giuridici
per il rilascio del provvedimento di voltura dell’autorizzazione indicata in premessa e richiesta dalla
società “E22E S.R.L.”;

Dato atto che:

● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.
70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente
provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del procedimento dott.ssa Angela Iaria e la sottoscritta, in riferimento al
procedimento relativo alla presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

su proposta della Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di volturare a favore della Società “E22E S.R.L.” (P.I. 12430460969), avente sede legale in
Comune di Milano, Corso di Porta Vittoria n. 28, l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio
dell’impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica della potenza di 521,64 kWp,
ubicato in comune di Borgonovo V.T. (PC), su terreno agricolo censito al foglio 17, mappale 317
(ex 273), rilasciata dalla Provincia di Piacenza con Determinazione Dirigenziale n. 1871 del
15/09/2010 alla ditta “G.ESTIONE R.ISTRUTTURAZIONI A.CQUISTI S.R.L.” ai sensi del D. Lgs.
387/2003 (P.I. 12812040157);

2. di confermare la suddetta autorizzazione per quant’altro ivi contenuto ed in particolare tutte le
condizioni e prescrizioni impartite con la D.D. n. 1871 del 15/09/2010 che il nuovo titolare è
obbligato a rispettare;

3. di trasmettere copia conforme del presente provvedimento alla Società istante;

4. di rendere noto che:

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di
ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento
dei medesimi dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni dell’Arpae di Piacenza;

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) di ARPAE (sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza");

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPAE
(sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza");



● avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data di notifica,
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla
data di notifica.

La Dirigente responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

dott.ssa Anna Callegari
Documento firmato digitalmente ai sensi del

d.lgs. n. 82/2005



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


